
                                                                           
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                            

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от  04.02.2026  № 107______                                                                 

                                                                                                               

О внесении изменений в  

муниципальную программу 

«Гражданско-патриотическое воспитание 

граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области»  
   

 В соответствии с Порядком принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области от 17.01.2025 № 62 (в редакции 

постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области от 25.04.2025 №524, от 27.01.2026 

№46), решением Дорогобужской окружной Думы от 23.12.2025 № 130 «О 

бюджете муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», 

 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 
 

Внести изменения в муниципальную программу «Гражданско-

патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную  

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» от 25.10.2024 № 884 (в редакции постановлений Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области от 24.02.2025 № 226, от 29.04.2025 № 539, от 10.06.2025 №713, 

от 29.10.2025 №1410, от 20.11.2025 №1562, от 23.12.2025 №1744, от 30.01.2026 

№69), изложив ее в новой редакции (прилагается). 

 
 

Глава муниципального образования  

«Дорогобужский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                  К.Н. Серенков 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской  

области от 25.10.2024 № 884 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области от 24.02.2025 № 226, от 29.04.2025 № 539, от 

10.06.2025 №713, от 29.10.2025 №1410, от 20.11.2025 

№1562, от 23.12.2025 №1744, 30.01.2026 №69, от 

04.02.2026 №107) 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 

«Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном 

образовании 

 «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном 

образовании 

 «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»  

 

Раздел 1. Основные положения 
 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Управление по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Управления Н.С. Балакирева;  

Управление по культуре, туризму и спорту 

Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области, начальник Управления 

Е.И. Илясова  

Период реализации муниципальной 

программы 

2025 – 2028 годы 

Цель муниципальной программы Развитие и совершенствование системы 

гражданского, патриотического, духовного и 

нравственного воспитания граждан, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области, на основе 

российских традиционных ценностей  

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации (по годам реализации) 

Общий объем финансирования составляет        

23751,2 тыс. рублей, из них: 

2025 год – 8814,1 тыс. руб.; 

2026 год – 8036,4 тыс. руб.; 

2027 год – 3869,4 тыс. руб.; 

2028 год – 3031,3 тыс. руб. 
 

 



Раздел 2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя  

(в году, 

предшест-

вующем  

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое 

значение показателя  

2026  

год 

2027 

 год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Количество размещенных в СМИ, 

сети Интернет информационных 

материалов по вопросам 

гражданского и патриотического 

воспитания 

ед. 85 90 90 90 

2. 

Количество методических 

мероприятий с участием 

специалистов сферы гражданско-

патриотического воспитания 

ед. 5 5 5 5 

3. 

Количество подготовленных 

видеоматериалов по гражданскому и 

патриотическому воспитанию 

ед. 5 5 5 5 

4. 

Количество участников мероприятий, 

посвященных государственным 

праздникам, дням воинской славы и 

памятным датам и праздникам 

России, Смоленской области и 

Дорогобужского муниципального 

округа 

тыс. чел. 17,5 17,5 17,8 17,8 

5. 

Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

благоустройстве воинских 

захоронений на территории МО 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» 

ед. 120 120 120 120 

6. 
Количество обустроенных воинских 

захоронений 
ед. - 1 - - 

7. 

Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

мероприятиях по повышению 

престижа военной службы в 

молодежной среде 

ед. 580 590 590 590 

8. 

Количество участников Смоленского 

регионального отделения 

Всероссийского патриотического 

движения «Юнармия» 

ед. 170 170 170 170 

9. 

Количество восстановленных (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений, памятников и 

памятных мест 

ед. 1 1 0 0 

10. 
Количество установленных 

мемориальных объектов участникам 
ед. 0 1 0 0 



№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя  

(в году, 

предшест-

вующем  

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое 

значение показателя  

2026  

год 

2027 

 год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

специальной военной операции 

 

 

 

Раздел 3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задача 

структурного элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Наименование» 

 

Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество 

руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала  год 

окончания) 

1.1 Задача 1   

2. Ведомственный проект «Наименование» 

 

Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество 

руководителя ведомственного проекта) / срок реализации (год начала  год 

окончания) 

2.1 Задача 1   

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан в муниципальном образовании  

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, форм и методов 

работы» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий –  

начальник Управления по образованию Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области Балакирева Н.С. 

3.1. Реализация комплекса 
мер по увеличению 

количества 
размещенных 

информационных 
материалов по вопросам 

гражданского и 
патриотического 

воспитания 

В общеобразовательных 
учреждениях обеспечено 

информационное 
сопровождение в сфере 

патриотического воспитания 
граждан 

Количество 

размещенных в СМИ, 

сети Интернет 

информационных 

материалов по вопросам 

гражданского и 

патриотического 

воспитания 

Реализация комплекса 
мер, направленных на 

организацию и 
проведение 

методических 
мероприятий с 

участием специалистов 

В образовательных 
учреждениях обеспечено 

проведение методических 
мероприятий с участием 

специалистов сферы 
гражданско-патриотического 

воспитания 

Количество 

методических 

мероприятий с участием 

специалистов сферы 

гражданско-

патриотического 

воспитания 



сферы гражданско-
патриотического 

воспитания 

Реализация 
мероприятияй, 

способствующих 
созданию 

видеоматериалов по 
гражданскому и 

патриотическому 
воспитанию 

В образовательных 
учреждениях обеспечено 

создание видеоматериалов по 
гражданскому и 

патриотическому воспитанию 

Количество 

подготовленных 

видеоматериалов по 

гражданскому и 

патриотическому 

воспитанию 

4. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по 
гражданскому и патриотическому воспитанию граждан, включая проведение 

мероприятий, посвященных памятным датам и праздникам» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий –  начальник 
Управления по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области Балакирева Н.С. 

4.1 Формирование 
социально активной 

личности гражданина и 
патриота, обладающей 

чувством национальной 
гордости, гражданского 

достоинства 

В образовательных 
учреждениях обеспечено 
проведение мероприятий, 

посвященных памятным датам 
и праздникам, дням воиской 

славы 

Количество участников 

мероприятий, 

посвященных 

государственным 

праздникам, дням 

воинской славы и 

памятным датам и 

праздникам России, 

Смоленской области и 

Дорогобужского 

муниципального округа 

Формирование 
социально активной 

личности гражданина и 
патриота, обладающей 

чувством национальной 
гордости, гражданского 

достоинства 

Увеличение количества 
обучающихся, принимающих 

участие в благоустройстве 
воинских захоронений 

Количество 

обучающихся, 

принимающих участие в 

благоустройстве 

воинских захоронений 

на территории 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Увековечение памяти 
погибших в годы 

Великой Отечественной 
войны 

Организация и проведение 
мероприятий по 

благоустройству воинских 
захоронений 

Количество 

обустроенных воинских 

захоронений 

5. Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в 
молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих 

мероприятий для допризывной молодежи» 

Ответственный, за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий – начальник 
Управления по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области Балакирева Н.С. 
 

5.1. Формирование 
социально активной 

личности гражданина и 
патриота, готового к 

защите Родины и 
выполнению 

В образовательных 
учреждениях обеспечено 
проведение мероприятий, 

направленных на повышение 
престижа военной службы в 

молодежной среде 

Количество 

обучающихся, 

принимающих участие в 

мероприятиях по 

повышению престижа 

военной службы в 



конституционных 
обязанностей 

молодежной среде 

Формирование 
социально активной 

личности гражданина и 
патриота, готового к 

защите Родины и 
выполнению 

конституционных 
обязанностей 

В образовательных 
учреждениях обеспечено 
проведение мероприятий, 

направленных на повышение 
количества участников 

патриотического движения 
«Юнармия» 

Количество участников 

Смоленского 

регионального 

отделения 

Всероссийского 

патриотического 

движения «Юнармия» 

6. Комплекс процессных мероприятий «Увековечивание памяти погибших» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий  -   

начальник Управления по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский муниципального округа» Смоленской области Илясова Е.И. 

 

6.1. 

Восстановление 
(ремонт, реставрация, 
благоустройство) 
воинских захоронений, 
памятников и памятных 
мест 

Восстановление (ремонт, 
реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений, 
памятников и памятных мест 

Количество 

восстановленных 

(ремонт, реставрация, 

благоустройство) 

воинских захоронений, 

памятников и памятных 

мест 

6.2 

Установка 
мемориальных объектов 
участникам 
специальной военной 
операции 

Организация мемориалов и 
установка памятников 

погибшим в ходе проведения 
специальной военной операции 

Количество 

установленных 

мемориальных объектов 

участникам специальной 

военной операции 

 

 

 

 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
  

Источник финансового обеспечения 

 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 

14937,1 8036,4  3869,4 3031,3 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 14000,0 7500,0 3500,0 3000,0 

бюджет муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области  

    937,1  536,4   369,4     31,3 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

  

 

 



Приложение 

 к паспорту муниципальной программы 
 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной программы 
№ п/п Наименование показателя  Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического 

наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.) 

1. Количество размещенных в СМИ, 

сети Интернет информационных 

материалов по вопросам 

гражданского и патриотического 

воспитания 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

2. Количество методических 

мероприятий с участием 

специалистов сферы гражданско-

патриотического воспитания 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

3. Количество подготовленных 

видеоматериалов по гражданскому 

и патриотическому воспитанию 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

4. Количество участников 

мероприятий, посвященных 

государственным праздникам, дням 

воинской славы и памятным датам 

и праздникам России, Смоленской 

области и Дорогобужского 

муниципального округа 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

5. Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

благоустройстве воинских 

захоронений на территории МО 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

6. Количество обустроенных воинских 

захоронений 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

7. Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

мероприятиях по повышению 

престижа военной службы в 

молодежной среде 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

8. Количество участников 

Смоленского регионального 

отделения Всероссийского 

патриотического движения 

«Юнармия» 

Статистическая форма «№ 1-Молодежь» 

9. 
Количество восстановленных 

(ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских 

захоронений, памятников и 

памятных мест 

Областная государственная программа 

«Молодежная политика и гражданско-

патриотическое воспитание граждан в 

Смоленской области», утвержденная 

постановлением Администрации Смоленской 

области от 29.06.2016 №364 

10. Количество установленных Областная государственная программа 



мемориальных объектов участникам  

 

специальной военной операции 

«Молодежная политика и гражданско-

патриотическое воспитание граждан в 

Смоленской области», утвержденная 

постановлением Администрации Смоленской 

области от 29.06.2016 №364 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Целью муниципальной программы является развитие и совершенствование 

системы гражданского, патриотического, духовного и нравственного воспитания 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, на основе 

российских традиционных ценностей. 

Задачи муниципальной программы: 

- формирование патриотического сознания, чувства гордости за Россию и свою 

малую родину, готовности к защите интересов Отечества, выполнению 

конституционных обязанностей; 

- формирование российской гражданской идентичности; 

- развитие поисковой и краеведческой деятельности, познавательного туризма; 

- развитие детских общественных объединений; 

- приобщение к российскому культурному наследию. 
Значительное внимание гражданско-патриотическому воспитанию детей и 

подростков уделяется в образовательных учреждениях муниципального округа. 

Основы и фундамент активной гражданской позиции закладываются и 

формируются в ходе учебного процесса и получают своё дальнейшее развитие в 

системе внеклассной, внешкольной работы и дополнительного образования. 

Прежде всего, это целенаправленная работа по формированию уважения к 

символам нашей Родины – флагу, гимну, гербу. 

 В школах будут проводиться мероприятия по формированию у учащихся 

твердых знаний о днях воинской славы и памятных датах России, примеров 

героизма и мужества защитников Отечества: 

• классные часы, посвященные памятным датам – Дням воинской славы; 

• уроки мужества; 

• шефство над обелисками, созданными в честь односельчан, погибших в 

годы Великой Отечественной войны;  

• регулярные субботники на местах воинских захоронений и т.д. 

На базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Верхнеднепровская спортивная школа» с 16 августа 1993 года 

работает военно-патриотический спортивный клуб «ВДВ», в котором ежегодно 

занимаются около 80 воспитанников. Основное содержание и особенности работы 

– рукопашный бой, тактико-специальная и разведывательная подготовка, спецкурс 

по выживанию, освоение новейших наработок и передового опыта в военном 

искусстве посредством тренинга. Наиболее значимые мероприятия клуба: 

организация и проведение областных сборов-лагерей и мастер-классов для 

молодёжи допризывного возраста: «Сокол», «Хмар», «Иней», «Наст» и др., участие 

во Всероссийских учебно-методические сборах, семинарах и лагерях, 

организуемых «Союзом десантников России». 



Одной из форм патриотического воспитания молодежи является поисковое 

движение. Ежегодно на территории муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области будут проводиться поисковые 

экспедиции «Вахта Памяти».  

 В муниципальном округе будет проводиться работа по вовлечению 

несовершеннолетних обучающихся в ряды Смоленского регионального отделения 

Всероссийского патриотического движения «Юнармия».  

В годы Великой Отечественной войны на территории Дорогобужского 

муниципального округа Смоленской области проходили ожесточённые боевые 

действия. Имена погибших воинов увековечены на воинских захоронениях и 

мемориальных комплексах, которые были изготовлены из гипса, бетона и 

мраморной крошки и установлены в 50-60-е годы прошлого столетия. В настоящее 

время многие из них находятся в аварийном или неудовлетворительном состоянии, 

требуют текущего или капитального ремонта, благоустройства прилегающей 

территории. Расходы на восстановление, косметический ремонт, замену плит с 

указанными на них фамилиями требуют значительных финансовых затрат. 

События последнего времени подтвердили, что экономическая 

дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных 

ценностей оказали негативное влияние на общественное сознание большинства 

социальных и возрастных групп населения страны, резко  снизили воспитательное 

воздействие российской культуры, искусства и образования как важнейших 

факторов формирования патриотизма. Все более заметна постепенная утрата 

нашим обществом традиционно российского патриотического сознания. Во многом 

утрачено истинное значение и понимание интернационализма. В общественном 

сознании получили широкое распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм, 

цинизм, немотивированная агрессивность, неуважительное отношение к ветеранам 

войны, труда и пожилым людям. Проявляется устойчивая тенденция падения 

престижа военной службы. 

В этих условиях очевидна неотложность решения, как на государственном, 

так и на муниципальном уровне острейших проблем системы воспитания 

патриотизма как основы консолидации общества и укрепления государства. 

Необходимость совершенствования работы по гражданскому и 

патриотическому воспитанию требует поиска новых моделей, методов и форм 

работы с гражданами, прежде всего, с молодежью. Система патриотического 

воспитания предусматривает формирование и развитие социально значимых 

ценностей, гражданственности и патриотизма в процессе воспитания и обучения в 

образовательных учреждениях всех типов и видов; массовую патриотическую 

работу, организуемую и осуществляемую государственными структурами, 

общественными движениями и организациями; деятельность средств массовой 

информации, направленную на рассмотрение и освещение проблем 

патриотического воспитания, на формирование и развитие личности гражданина и 

защитника Отечества. Для ее эффективного функционирования необходимо и 

дальше вести плановую работу по улучшению материально-технического 

обеспечения воспитательной базы, развитию системы патриотического воспитания 

в трудовых коллективах, вовлечению в эту работу средств массовой информации. 

Анализ состояния патриотического воспитания в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области выявил следующие 



проблемы: 

- недостаточная материальная поддержка военно-патриотического 

спортивного клуба «ВДВ», общественных детских и молодежных объединений 

патриотической направленности; 

- невысокая динамика включения молодых граждан в деятельность 

общественных организаций патриотической направленности, военно-спортивных 

лагерей; 

- недостаточная степень включенности в процесс патриотического воспитания 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области. 

Принимая во внимание необходимость комплексного решения проблем 

гражданского и патриотического воспитания, следует продолжить работу в данном 

направлении в 2025 – 2028 годах. 

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои и 

возрастные группы граждан при сохранении приоритета патриотического 

воспитания детей и молодежи, имеет открытый характер и доступна для участия в 

ее реализации образовательных учреждений, общественных движений и 

объединений с собственными инициативами и проектами. 

В результате реализации муниципальной программы: 

- активизируется и повысится интерес граждан к изучению истории Отечества, 

в том числе военной истории, к историческому прошлому нашей страны, ее 

героическим страницам, повысится уровень осознания необходимости сохранения 

памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества; 

- увеличится число граждан, имеющих углубленные знания о событиях, 

ставших основой государственных праздников России; 

- повысится уровень военно-патриотического воспитания граждан, 

направленного на обеспечение их готовности к защите Родины, укрепление 

престижа службы в Вооруженных силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах Российской Федерации; 

- активизируется взаимодействие патриотических объединений (клубов) и 

ветеранских организаций; 

- увеличится информированность граждан о мероприятиях муниципальной 

программы и повысится уровень информационного обеспечения гражданско-

патриотического воспитания на муниципальном уровне. 

Конечным результатом реализации муниципальной программы станет 

положительная динамика роста патриотизма, возрастание социальной и трудовой 

активности граждан, особенно молодежи, их вклада в развитие основных сфер 

жизни и деятельности общества и государства, возрождение духовности, 

преодоление экстремистских проявлений отдельных групп граждан и других 

негативных явлений. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Раздел 2. СВЕДЕНИЯ 

о региональных проектах  

 

СВЕДЕНИЯ 

о региональном проекте 
_______________________________________________  

(наименование регионального проекта)  

 

Общие положения 
 

Руководитель регионального проекта 
должность, фамилия, имя, отчество  руководителя 

регионального проекта  

Связь с муниципальной программой  муниципальная программа «Наименование» 

 

 

Значения результатов регионального проекта  
 

№ п/п Наименование 

результата 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

результата (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение результата на очередной 

финансовый год и плановый период 

2026 год 2027 год  2028 год  

1 2 3 4 5 6 7 

 
 

     

 

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ 

о ведомственных проектах 

 

СВЕДЕНИЯ 

о ведомственном проекте 

_______________________________________________  

(наименование ведомственного проекта) 

 

Общие положения 
 

Руководитель ведомственного проекта 
должность, фамилия, имя, отчество руководителя 

ведомственного проекта  

Связь с муниципальной программой  муниципальная программа «Наименование» 

 

Значения результатов ведомственного проекта  
 

№ п/п Название 

результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение результата на очередной 

финансовый год и плановый период 

2026 год 2027 год  2028 год  

1 2 3 4 5 6 7 

       

 



 

 

Раздел 4. ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование системы патриотического воспитания граждан в 

муниципальном образовании  «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области, форм и методов работы»  

 

Общие положения 
 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Начальник Управления по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области  Балакирева 

Н.С. 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое 

воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  
   

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество размещенных в СМИ, 

сети Интернет информационных 

материалов по вопросам 

гражданского и патриотического 

воспитания 

ед.  85 90 90 90 

2. Количество методических 

мероприятий с участием 

специалистов сферы гражданско-

патриотического воспитания 

ед. 5 5 5 5 

3. Количество подготовленных 

видеоматериалов по гражданскому 

и патриотическому воспитанию 

ед. 5 5 5 5 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 

мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию граждан, 

включая проведение мероприятий, посвященных памятным датам и 

праздникам» 

 

Общие положения 
 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Начальник Управления по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области Балакирева 

Н.С. 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое 

воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  
   

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество участников 

мероприятий, посвященных 

государственным праздникам, 

дням воинской славы и памятным 

датам и праздникам России, 

Смоленской области и 

Дорогобужского муниципального 

округа 

тыс.чел. 

17,5 17,5 17,8 17,8 

2. Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

благоустройстве воинских 

захоронений на территории МО 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» 

ед.  

120 120 120 120 

3. Количество обустроенных 

воинских захоронений 

ед. 
- 1 - - 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы 

в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих 

мероприятий для допризывной молодежи» 

 

Общие положения 
 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Начальник Управления по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области Балакирева 

Н.С. 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое 

воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  
   

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

мероприятиях по повышению 

престижа военной службы в 

молодежной среде 

ед. 

580 590 590 590 

2. Количество участников 

Смоленского регионального 

отделения Всероссийского 

патриотического движения 

«Юнармия» 

ед. 

170 170 170 170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Увековечивание памяти погибших» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Начальник Управления по культуре, туризму и спорту 

Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области Илясова Е.И. 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое 

воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  
   

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество восстановленных 

(ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских 

захоронений, памятников и 

памятных мест 

ед. 

1 1 0 0 

2. Количество установленных 

мемориальных объектов 

участникам специальной военной 

операции 

ед. 

0 1 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 5. ОЦЕНКА 

применения мер муниципального регулирования в части налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере 

реализации муниципальной программы «Гражданско-патриотическое 

воспитание граждан в муниципальном образовании «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области»  
 

Наименова-

ние 

налоговой 

льготы, 

освобожде-

ния, иной 

преферен-

ции по 

налогам и 

сборам 

Вид налога 

(сбора), по 

которому 

предоставле-

ны налоговая 

льгота, 

освобожде-

ние, иная 

преференция 

по налогам и 

сборам 

Цель 

(цели) 

введения 

налоговой 

льготы, 

освобож-

дения, 

иной 

преферен-

ции по 

налогам и 

сборам 

Период 

действия 

налого-

вой 

льготы, 

освобож-

дения, 

иной 

префе-

ренции 

по 

налогам и 

сборам 

Факти-

ческий 

объем 

налого-

вого 

расхода 

местного 

бюджета 

за 2-й год 

до начала 

очеред-

ного 

финан-

сового 

года (тыс. 

рублей) 

Оценоч-

ный 

объем 

налого-

вого 

расхода 

местного 

бюджета 

за 1-й год 

до начала 

очеред-

ного 

финан-

сового 

года (тыс. 

рублей) 

Прогнозный объем 

налоговых расходов  

бюджета муниципального 

округа(тыс. рублей) 

Целевой 

показатель 

(индикатор) 

налогового 

расхода 
очеред-

ной 

финан-

совый 

год 

1-й год 

плано-

вого 

периода 

2-й год 

плано-

вого 

периода 

1 2 3 4 5 6 7    8 9 10 

          

 

 

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной 

программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 6. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан в 

муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

всего 2026 2027 2028 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Наименование» 

1. Результат 1       

1.1 Мероприятие       

2. Ведомственный проект «Наименование» 

1. Результат 1       

1.1 Мероприятие       

3.Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания 

граждан в муниципальном образовании «Дорогобужский  муниципальный округ» Смоленской 

области, форм и методов работы» 

3.1 Участие в 

региональных, 

всероссийских, 

межрегиональных и 

международных 

мероприятиях 

гражданско-

патриотической 

направленности, в 

том числе участие в 

конкурсах, 

выставках, 

совещаниях, 

форумах, 

фестивалях, акциях, 

лагерях и сборах; 

организация 

экскурсий по 

историческим 

местам, местам 

боевой славы  

Управление по 

образованию 

МО 

«Дорогобужск

ий 

муниципальны

й округ» 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

35,0 35,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу 

процессных мероприятий  

 бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

35,0 35,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

4. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по гражданскому 

и патриотическому воспитанию граждан, включая проведение мероприятий, посвященных 

памятным датам и праздникам» 

4.1 Реализация 

мероприятий по 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию 

Управление по 

образованию 

МО 

«Дорогобужск

ий 

муниципальны

й округ»; 

Управление по 

культуре, 

туризму и 

спорту МО 

«Дорогобужск

ий 

муниципальны

й округ» 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

73,7 71,7 1,0 1,0 

Итого по комплексу 

процессных мероприятий  
 бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

73,7 71,7 1,0 1,0 

5. Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в молодежной 

среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной 

молодежи» 

5.1 Реализация 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию 

молодежи, 

проживающей на 

территории 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Управление по 

образованию МО 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

35,0 35,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

  

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

 

35,0 35,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

6. Комплекс процессных мероприятий «Увековечивание памяти погибших» 

 

6.1 Ремонт и 

восстановление 

воинских 

захоронений и 

мемориальных 

сооружений, 

находящихся вне 

воинских 

захоронений 

Управление по 

культуре, 

туризму и 

спорту МО 

«Дорогобужск

ий 

муниципальны

й округ» 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

 

областной 

бюджет 

 

793,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

14000,0 

394,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

7500,0 

368,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

3500,0 

30,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

3000,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

 14793,4 

 

7894,7 

 

3868,4 

 

3030,3 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

 

793,4 394,7 368,4 30,3 

областной 

бюджет 

 

14000,0 7500,0 3500,0 3000,0 

Всего по муниципальной программе  14937,1 8036,4 3869,4 3031,3 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

 

937,1 536,4 369,4 31,3 

областной 

бюджет 

 

14000,0 7500,0 3500,0 3000,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


